
 

Delibera di Giunta Comunale n. 17   del  15-03-2018 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 17  del Reg. Data 15-03-18 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: Affidamento alla Polisportiva di Fiuminata di impianti sportivi di 

proprietà comunale - approvazione schema di convenzione ed ulteriori 

provvedimenti. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese dimarzo alle ore 20:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 17  del   15-03-2018 

 

2 

Oggetto: Affidamento alla Polisportiva di Fiuminata di impianti sportivi di 

proprietà comunale - approvazione schema di convenzione ed ulteriori 

provvedimenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che il Comune di Fiuminata è proprietario e dispone di un campo di calcio con 

annessi spogliatoi e tribune omologato per gare sportive; 

- che con deliberazione della Giunta comunale n 6/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato rinnovato l’affidamento della gestione, custodia e manutenzione del 

complesso sportivo a favore della Società Polisportiva Fiuminata per l’anno 2017, 

con scadenza 31.12.2017, riconoscendo alla stessa un contributo annuo di Euro 

5.000,00 a fronte di tutte le spese che la stessa avrebbe dovuto sostenere; 

 

RITENUTO affidare nuovamente per l’anno 2018 la gestione dell’impianto sportivo 

alla suddetta Polisportiva, vista e considerata la competenza e serietà da sempre 

dimostrate nel servizio gestito, confermando il contributo annuale di € 5.000,00 per far 

fronte alle numerose spese correlate alla gestione degli impianti; 

 

CONSIDERATO inoltre: 

- che il Comune di Fiuminata è anche proprietario dell’impianto sportivo degli Stoini 

composto da:  

✓ n. 1 campo di minicalcio; 

✓ n. 2 campi di bocce; 

✓ n. 1 campo da tennis; 

✓ n. 1 campo da calcio; 

✓ n. 2 spogliatoi;  

✓ n. 1 pista polivalente; 

- che dall’anno 2006 all’anno 2013 la gestione dell’impianto è stata affidata alla 

Polisportiva di Fiuminata; 

- che negli anni 2014 e 2015 la gestione dell’impianto è stata affidata alla locale Pro 

Loco a titolo gratuito; 

- che nell’anno 2016 si è proceduto a pubblicare avviso per l’affidamento della 

gestione per la durata di anni 5 a soggetti esterni; 

- che il bando è andato deserto e, conseguentemente, la gestione è stata effettuata 

direttamente dall’Ente; 

 

ATTESO: 

- che il Comune non ha personale a disposizione per poter gestire in economia 

detti impianti; 

- che per tale motivo ha contattato la Società Polisportiva Fiuminata, innanzitutto 

per proseguire la gestione del campo di calcio con annessi spogliatoi e tribune, 

omologato per gare sportive; 

- che alla medesima Società Polisportiva è stato chiesto di riprendere anche la 

gestione dell’impianto sportivo degli Stoini che in passato, come sopra 

riportato, è stato dalla stessa gestito; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 17  del   15-03-2018 

 

3 

- che la Società Polisportiva ha accettato di riprendere la gestione dell’impianto 

sportivo degli Stoini, dietro un contributo di € 2.000,00, necessario a 

fronteggiare, almeno in parte, le relative spese ed impegnandosi al contempo 

ad eseguire, oltre al servizio custodia e gestione ordinaria degli impianti 

esistenti e del verde, anche i lavori di manutenzione che si rendono necessari 

per la riapertura estiva ed il buon funzionamento degli impianti, quali, a titolo 

esemplificativo, la manutenzione del verde e delle attrezzature; 

 

VISTO l’allegato schema di convenzione che regolerà i rapporti tra il Comune e la 

Polisportiva in merito all’affidamento del campo di calcio con annessi spogliatoi e 

tribune nonché degli impianti sportivi in loc. Stoini; 

 

RITENUTO, altresì, opportuno fissare le tariffe da applicare agli utenti come segue: 

 

CAMPO DA BOCCE: 

TARIFFA ORARIA: EURO 2,00 

 

CAMPO CALCIO (campetto e campo minicalcio compreso docce) 

TARIFFA ORARIA: EURO  25,00 

 

CAMPO MINICALCIO PER BAMBINI 

EURO 1,00 A TESTA 

 

CAMPETTO IN TERRA PER BAMBINI 

SOLO GIORNO SENZA SPOGLIATOIO: GRATUITO 

 

CAMPO da TENNIS 

TARIFFA ORARIA: EURO 8,00 

 

PISTA POLIVALENTE 

GRATUITA 

 

DOCCIA € 2,00 (solo per coloro che usufruiranno dei campi da tennis e da calcetto) 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 

ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 17  del   15-03-2018 

 

4 

2) Di esprimere parere favorevole per l’affidamento alla Società Polisportiva 

Fiuminata della gestione degli impianti sportivi di seguito elencati ed alle 

condizioni egualmente riportate: 

a) campo di calcio con annessi spogliatoi e tribune omologato per gare sportive, 

per tutto l’anno 2018, dietro il riconoscimento di un contributo 

onnicomprensivo di € 5.000,00 a rifusione di parte delle spese che la società 

dovrà sostenere per l’incarico affidato; 

b) complesso sportivo degli Stoini con gli impianti in premessa descritti, per il 

periodo dal 01.06.2018 al 30.09.2018, dietro il riconoscimento di un contributo 

onnicomprensivo di € 2.000,00 a rifusione di parte delle spese che la società 

dovrà sostenere per l’incarico affidato; 

 

3) di approvare l’allegato schema di convenzione che più dettagliatamente va a 

disciplinare l’affidamento degli impianti sportivi di cui trattasi, dando mandato al 

Responsabile dell’Area Amministrativa per la sua sottoscrizione; 

4) di fissare le seguenti tariffe da applicare per la fruizione degli impianti in 

argomento da parte degli utenti: 

CAMPO DA BOCCE: 

TARIFFA ORARIA: EURO 2,00 

 

CAMPO CALCIO (campetto e campo minicalcio compreso docce) 

TARIFFA ORARIA: EURO  25,00 

 

CAMPO MINICALCIO PER BAMBINI 

EURO 1,00 A TESTA 

 

CAMPETTO IN TERRA PER BAMBINI 

SOLO GIORNO SENZA SPOGLIATOIO: GRATUITO 

 

CAMPO da TENNIS 

TARIFFA ORARIA: EURO 8,00 

 

PISTA POLIVALENTE 

GRATUITA 

 

DOCCIA € 2,00 (solo per coloro che usufruiranno dei campi da tennis e da 

calcetto) 

5) di assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma complessiva di € 

7.000,00, dando mandato allo stesso a porre in essere ogni atto di competenza 

necessario a dare piena e concreta esecuzione alla presente delibera; 

6) di dichiarare con separata votazione favorevole unanime il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 

267/200 stante l’urgenza di provvedere in merito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 17  del   15-03-2018 

 

5 

  

 

 

CONVENZIONE PER LA CUSTODIA E MANUTENZIONE DEL CAMPO DI 

CALCIO CON ANNESSI SPOGLIATOI E TRIBUNE OMOLOGATE PER GARE 

SPORTIVE, E COMPLESSO SPORTIVO DEGLI STOINI.  

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno …….. del mese di …………, nella residenza 

municipale del Comune di Fiuminata, con la presente scrittura privata, avente tra le 

parti forza di legge a norma dell’art. 13272 del c.c., in esecuzione della deliberazione 

della Giunta Comunale n. --- del ---; 

 

T R A 

 

Il Rag. Sabatino Aureli, nato a Fiastra (MC) il 06.12.1959 e residente a Fiastra (MC), in 

qualità di responsabile del Servizio, ai sensi del Decreto di nomina sindacale n. 7 del 

2.10.2017, che agisce nell'esclusivo interesse del Comune di Fiuminata (C.F.: 

00266030436), di seguito denominato locatario; 

 

E 

 

Il sig. STELLA PAOLO nato a Fiuminata   il 14.01.1962 residente a Fiuminata Via 

Flaminia n. 5  C.F. STLPLA62A14D628R - Presidente Società Polisportiva Fiuminata, 

di seguito denominata “Società”; 

 

SI CONVIENE   E    STIPULA 

 

ART. 1 – Il Comune di Fiuminata affida alla Società “Polisportiva Fiuminata”, che 

accetta, la gestione degli impianti sportivi di seguito elencati: 

a) campo di calcio con annessi spogliatoi e tribune omologato per gare sportive, per 

tutto l’anno 2018; 

b) complesso sportivo degli Stoini per il periodo dal 01.06.2018 al 30.09.2018, con gli 

impianti di seguito riportati: 

✓ n. 1 campo di minicalcio; 

✓ n. 2 campi di bocce; 

✓ n. 1 campo da tennis; 

✓ n. 1 campo da calcio; 

✓ n. 2 spogliatoi;  

✓ n. 1 pista polivalente; 

 

ART. 2 – La presente convenzione può essere risolta in qualsiasi momento, anche 

unilateralmente, da una delle due parti contraenti, previo preavviso di disdetta, 

raccomandata a.r., di almeno tre mesi. 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 17  del   15-03-2018 

 

6 

ART. 3 – La Società “Polisportiva Fiuminata”, si impegna a svolgere per i rispettivi 

periodi di convenzione come all’articolo 1 stabiliti, la custodia e la manutenzione degli 

impianti sportivi al medesimo articolo 1 riportati, ricevendo un contributo annuo 

onnicomprensivo di € 7.000,00 (settemila), che verrà liquidato in unica soluzione, 

composto come di seguito: 

a) € 5.000,00 per campo di calcio con annessi spogliatoi e tribune omologato 

per gare sportive, a rifusione di parte delle spese che la società dovrà 

sostenere per l’incarico affidato; 

b) € 2.000,00 per complesso sportivo degli Stoini, a rifusione di parte delle 

spese che la società dovrà sostenere per l’incarico affidato; 

 

ART. 4 – La Società contraente assume l’obbligo della chiusura ed apertura e messa a 

punto del campo di calcio sia per le proprie partite, sia per le partite di altre 

Associazioni o gruppi che ne chiedano l’uso, previa autorizzazione del Comune. 

Assume altresì l’obbligo della chiusura ed apertura, nonché messa a punto, degli 

impianti sportivi costituenti il complesso degli Stoini. Per tutti gli impianti sportivi 

affidati assume altresì l’obbligo della custodia e pulizia degli spogliatoi, dei servizi 

igienici, delle gradinate, degli spazi circostanti, dei parcheggi e quant’altro pertinente, 

nonché di tutte le altre manutenzioni che si rendono necessarie per il miglior 

mantenimento degli stessi. La Società si obbliga altresì alla apertura e chiusura degli 

impianti. 

La Società è tenuta ad applicare nei confronti degli utenti le seguenti tariffe di utilizzo 

così come fissate dall’Amministrazione Comunale: 

CAMPO DA BOCCE: 

TARIFFA ORARIA: EURO 2,00 

 

CAMPO CALCIO (campetto e campo minicalcio compreso docce) 

TARIFFA ORARIA: EURO  25,00 

 

CAMPO MINICALCIO PER BAMBINI 

EURO 1,00 A TESTA 

 

CAMPETTO IN TERRA PER BAMBINI 

SOLO GIORNO SENZA SPOGLIATOIO: GRATUITO 

 

CAMPO da TENNIS 

TARIFFA ORARIA: EURO 8,00 

 

PISTA POLIVALENTE 

GRATUITA 

 

DOCCIA € 2,00 (solo per coloro che usufruiranno dei campi da tennis e da 

calcetto) 

 

ART. 5 – Il Comune fornirà a proprie spese l’energia elettrica, l’acqua ed il 

riscaldamento, nulla rimanendo a carico della Società per queste voci. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 17  del   15-03-2018 

 

7 

 

ART. 6 – La Società ha diritto all’utilizzo del campo stesso per le proprie partite di 

campionato e per le attività di allenamento. 

 

ART. 7 - La Società “Polisportiva Fiuminata” si impegna a curare il settore giovanile e 

ad effettuare i campionati relativi, curandone in particolare la preparazione. Qualora la 

società non sia nella condizione di poterlo fare, si impegna a mettere a disposizione a 

società del comprensorio il campo sportivo per le partite ufficiali del settore giovanile. 

 

ART. 8 – La presente Convenzione ha durata distinta per singoli impianti concessi, 

come meglio stabilito all’articolo 1, e si risolve di diritto qualora la Società Sportiva in 

oggetto cessi la sua attività. L’Amministrazione Comunale si riserva la possibilità di 

disdire la Convenzione ravvisando incuria nella manutenzione degli impianti o un 

utilizzo degli stessi ritenuto non adeguato all’impegno economico sostenuto. 

 

ART. 9 – Il Comune si riserva l’utilizzo della struttura per attività straordinarie che si 

dovessero presentare. L’onere per la manutenzione per queste occasioni sarà a carico 

dell’Amministrazione Comunale. 

 

ART. 10 – Alla scadenza della presente convenzione non  sarà ammesso il rinnovo 

tacito. 

 

ART. 11 - La presente scrittura privata verrà sottoposta a registrazione solo in caso 

d’uso, a cura e spese della parte richiedente.  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO     IL PRESIDENTE POLISPORTIVA 

FIUMINATA 

 AREA AMMINISTRATIVA                                                 (---) 

 (---) 

 

                                                                                                                             



 

Delibera di Giunta Comunale n. 17  del   15-03-2018 

 

8 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Scuderini Venanzio F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

 

 

 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 5839.            

 

Lì 15-11-018 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 15-11-2018 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 15-11-018 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 

 


